1

证券代码：603725        证券简称：天安新材        公告编号：2022-090

广东天安新材料股份有限公司

关于签订《产权交易合同之补充协议》暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、广东天安新材料股份有限公司（以下简称“公司”）与广东鹰牌陶瓷集团

有限公司（以下简称“鹰牌集团”）就公司收购鹰牌陶瓷做出的税收承诺事项达

成补充协议。2022 年 12 月 14 日，公司与鹰牌集团签订了《产权交易合同之补

充协议》（以下简称“补充协议”）。

2、本次公司与鹰牌集团签订补充协议事项构成关联交易。

3、风险提示：

（1）该补充协议生效后，公司于收购鹰牌陶瓷时做出的税收承诺事项将得

以延期考核并增加税收主体计算范围，有利于公司税收考核年度内更好地达成相

应纳税金额。但受到市场环境及政策变化等影响，公司在延期考核的承诺年度内

能否实现上述纳税承诺仍存在不确定性，因此，未来不排除纳税承诺事项不能完

成的风险。如公司无法完成纳税承诺，可能会面临需要按照相关违约责任要求补

缴交易价款的风险。

（2）本次签订补充协议涉及的事项尚需提交公司股东大会审议批准以及鹰

牌集团实际控制人佛山市禅城区石湾镇街道办事处（以下简称“石湾镇街道办事

处”）审批同意。该事项能否获得上述审批程序通过尚存在不确定性，公司将根

据该事项的进展情况及时履行信息披露义务。敬请投资者注意投资风险。

一、关联交易的基本情况

（一）补充协议签订的背景

2021 年 2 月 1 日、2021 年 2 月 25 日，公司分别召开了第三届董事会第十次

 2

会议、2021 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于参与竞买相关公司股权

及授权公司董事长办理竞买相关事宜的议案》，同意公司通过竞拍后以协议转让

的方式购买鹰牌集团持有的佛山石湾鹰牌陶瓷有限公司（以下简称“石湾鹰

牌”）、河源市东源鹰牌陶瓷有限公司（以下简称“东源鹰牌”）、佛山鹰牌科技

有限公司（以下简称“鹰牌科技”）、佛山鹰牌陶瓷贸易有限公司（以下简称“鹰

牌贸易”）各 66%股权，详见公司于 2021 年 2 月 2 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于参与竞买相关公司股权暨构成重大资产重组的

提示性公告》（公告编号：2021-006）。

2021 年 3 月 10 日，公司收到南方联合产权交易中心出具的《组织签约通知

书》，确认公司为“石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰牌科技、鹰牌贸易各 66%股权”转

让项目的受让方，详见公司于 2021 年 3 月 11 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于参与竞买相关公司股权成功的提示性公告》（公

告编号：2021-020）。

2021年 3月 16日，公司与鹰牌集团就上述转让项目签订了附生效条件的《产

权交易合同（河源市东源鹰牌陶瓷有限公司 66%股权）》、《产权交易合同（佛山

石湾鹰牌陶瓷有限公司 66%股权）》、《产权交易合同（佛山鹰牌科技有限公司 66%

股权）》、《产权交易合同（佛山鹰牌陶瓷贸易有限公司 66%股权）》（以下简称《产

权交易合同》），详见公司于 2021 年 3 月 17 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《重大资产购买进展公告》（公告编号：2021-026）。

根据《产权交易合同》、《受让方资格条件设置及其所需提供承诺事项》及公

司出具的承诺规定，公司承诺在 2022 年至 2026 年间，石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰

牌科技、鹰牌贸易及其集团化管理后的合作公司在佛山市禅城区石湾镇街道第一

年（即 2022 年）综合纳税总额（含退税）不少于 0.8 亿元，以后年度均需在上

一年度的基础上逐年递增 20%，即第二年（2023 年）不少于 9600 万元、第三年

（2024 年）不少于 11,520 万元、第四年（2025 年）不少于 13,824 万元、第五

年（2026 年）不少于 16,588.8 万元。如相应年度的税收承诺条件未满足，公司

当年度在佛山市禅城区石湾镇街道综合纳税总额（含退税），可以充抵差额，充

抵后仍存在的差额，由公司按《受让方资格条件设置及其所需提供承诺事项》的

规定，向鹰牌集团补缴交易价款（简称“税收承诺事项”）。

 3

（二）补充协议的审议程序

公司于 2022 年 12 月 14 日召开第四届董事会第四次会议审议通过了《关于

签订<产权交易合同之补充协议>的议案》。公司董事陈贤伟曾担任鹰牌集团副总

裁并于 2021 年 12 月在鹰牌集团卸任，根据《上海证券交易所股票上市规则》，

该事项构成关联交易。关联董事陈贤伟在审议该议案时已回避表决，该议案经公

司全体非关联董事以 8 票通过，0 票发对，0 票弃权的表决结果通过。

同日，公司与鹰牌集团签订了附条件生效的补充协议。本次签订补充协议涉

及的事项尚需提交公司股东大会审议批准以及鹰牌集团实际控制人石湾镇街道

办事处审批同意。

公司独立董事事前认可该议案并发表独立意见如下：

本次签订的补充协议系公司与鹰牌集团就公司收购鹰牌陶瓷做出的税收承

诺事项变更达成的约定。本次补充协议的签订及税收承诺事项变更符合《中华人

民共和国民法典》、《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等有关

法律、法规和规范性文件的规定，该事项不会对公司业务发展和生产经营产生重

大不利影响，不存在损害公司及中小股东的利益的情形。

二、补充协议的主要内容

（一）协议主体

甲方：广东鹰牌陶瓷集团有限公司

乙方：广东天安新材料股份有限公司

（二）补充协议具体条款的变更情况

鉴于上述《产权交易合同》签订后，因疫情影响、经济下行以及房地产行业

对陶瓷行业产生的重大不利影响等重大变化的发生，根据《中华人民共和国民法

典》等法律法规和有关政策规定，在平等自愿、友好协商的基础上，公司与鹰牌

集团就变更税收承诺事项，签订了本次补充协议。补充协议主要就税收承诺事项

做了补充约定，具体条款变更情况如下：

项目 原协议 签订的补充协议

1、税收承诺期

限

石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰牌科技、

鹰牌贸易及其集团化管理后的

合作公司在佛山市禅城区石湾

镇街道第一年（即 2022 年）综

合纳税总额（含退税）不少于 0.8

1、原税收承诺事项整体延期一年考核，2023

年综合纳税总额（含退税）不少于 8000 万

元，以后每年均需在上一年度基础上逐年递

增 20%，即 2024 年不少于 9600 万元，2025

年不少于 11520 万元，2026 年不少于 13824

 4

亿元，以后年度均需在上一年度

的基础上逐年递增 20%，即第二

年（2023 年）不少于 9600 万元、

第三年（2024 年）不少于 11,520

万元、第四年（2025 年）不少于

13,824 万元、第五年（2026 年）

不少于 16,588.8 万元。

万元，2027 年不少于 16588.8 万元。各考核

年度税款不能只局限于指标，必须应缴尽

缴；

2、增加：2022 年度综合纳税总额（含退税）

不少于 6000 万元。

2、综合纳税总

额计算范围

石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰牌科技、

鹰牌贸易及其集团化管理后的

合作公司。

如上述主体相应年度在佛山市

禅城区石湾镇街道的综合纳税

总额（含退税）未满足，则天安

新材当年度在佛山市禅城区石

湾镇街道综合纳税总额（含退

税），可以冲抵差额。

在原协议综合纳税总额计算范围的基础上，

增加：考核期间，乙方及乙方子公司，当且

仅当在石湾镇街道辖区内的当年度综合纳

税总额（含退税）同比正增长时：1、乙方

及乙方子公司在石湾镇街道辖区内参股企

业（于 2022 年 1 月 1 日后新设立、投资、

受让或新迁入石湾镇街道辖区内）相应年度

缴纳的综合纳税总额（含退税）按其持股比

例对应的缴纳金额纳入该年度税收承诺综

合纳税总额（含退税）的计算范围；2、乙

方及乙方子公司在石湾镇街道辖区内的合

并报表范围内的企业（于 2022 年 1 月 1 日

后新设立、投资、受让或新迁入石湾辖区内）

按相应年度缴纳的综合纳税总额（含退税）

全额，纳入该年度税收承诺综合纳税总额

（含退税）的计算范围。

（三）补充协议与原协议的关系

补充协议是对原协议及相关承诺的补充和修订，补充协议如与原协议及相关

承诺约定不一致的，以补充协议为准；补充协议未约定事宜，仍适用原协议及相

关承诺的约定。

（四）补充协议的生效

补充协议经双方签署后，自乙方股东大会审议通过，以及石湾镇街道办事处

批准同意相关税收承诺变更事项之日起生效。

三、补充协议对上市公司的影响

本次签订的补充协议系基于疫情影响、经济下行以及房地产行业对陶瓷行业

的重大不利影响等原产权交易合同签订后发生的重大变化，公司与鹰牌集团就鹰

牌陶瓷产权交易税收承诺事项变更达成的约定。公司于收购鹰牌陶瓷时做出的税

 5

收承诺事项得以延期考核并增加税收主体计算范围，有利于公司税收考核年度内

更好地达成相应纳税金额。上述税收承诺事项的变更不会对公司业务发展和生产

经营产生重大不利影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

四、风险提示

1、本次公司拟与鹰牌集团就税收承诺事项达成补充协议。补充协议生效后，

公司于收购鹰牌陶瓷时做出的税收承诺事项将得以延期考核并增加税收主体计

算范围，有利于公司税收考核年度内更好地达成相应纳税金额。但受到市场环境

及政策变化等影响，公司在延期考核的承诺年度内能否实现上述纳税承诺仍存在

不确定性，因此，未来不排除纳税承诺事项不能完成的风险。如公司无法完成纳

税承诺，可能会面临需要按照相关违约责任要求补缴交易价款的风险。

2、本次签订补充协议涉及的事项尚需提交公司股东大会审议批准以及鹰牌

集团实际控制人石湾镇街道办事处审批同意，该事项能否获得上述审批程序通过

尚存在不确定性，公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

广东天安新材料股份有限公司董事会

2022 年 12 月 15 日